Дело № 1-278/2021

УИД 73RS0002-01-2021-006996-55

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 29 июля 2021 года

Засвияжский районный суд г.Ульяновска в составе:

председательствующего Бунеевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Савельевой А.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Глушенковой С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Ямщиковой А.В, Андроновой А.Г., Борисовой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, в период времени с января 2021 года до 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, вырастил неустановленное количество, но не менее 10 растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, из которых в указанный период времени, в указанной квартире, кустарным способом путем срывания верхушечных частей, их измельчения и высушивания, получил и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 162,78 грамма, то есть в крупном размере. Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего жительства - в 

<

адрес>. Часть незаконно приобретенного им при описанных выше обстоятельствах наркотического средства каннабис (марихуана) неустановленной массой, ФИО1 в указанный период времени смешал с табаком получив тем самым неразделимую смесь табака с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 2,33 грамма, которую стал незаконно хранить, по месту своего жительства - в 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО1 25 марта 2021 года в неустановленное время, но не позднее 11 часов 49 минут, поместил часть незаконно хранимого им по месту своего жительства наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 94,49 грамма, в наплечную сумку и стал незаконно хранить его при себе в указанной сумке до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. При этом оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 68,29 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства - в 

<

адрес> без цели сбыта для личного потребления до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 50 минут у 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 25 марта 2021 года сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 94,49 грамма, незаконно приобретенное и хранимое им при описанных выше обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 40 минут 25 марта 2021 года по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис 68,29 грамма, а также неразделимая смесь табака и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2,33 грамма, незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 при описанных выше обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления.

Таким образом сотрудниками полиции в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий из незаконного оборота были изъяты незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 при описанных выше обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 162,78 грамма, то есть в крупном размере, а также неразделимая смесь табака и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2,33 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, по обстоятельствам дела пояснил следующее. 

С января 2021 года, он решил выращивать наркотическое средство марихуана по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> для личного употребления, с этой целью приобрел и обустроил в своей квартире необходимое оборудование, также приобрел семена растения марихуана. С выращенного первоначально куста собрал листья и соцветия, высушил и сложил получившуюся смесь в полимерные пакеты, которые были изъяты в последующем сотрудниками полиции. Посаженные в последующем 10 кустов были изъяты сотрудниками полиции из его квартиры. Изготовленное таким образом наркотическое средство, в дальнейшем употреблял путем курения, как в чистом виде, так и в смеси с табаком из обыкновенных сигарет, которая хранилась по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ при выходе из подъезда дома, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, где в присутствии двух понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в находившейся при нем сумке лист с его личными записями по обустройству места для выращивания растений каннабис, а также полимерный пакет, внутри которого и находилось высушенное им вещество каннабиса, выращенное им для личного потребления, о чем он сообщил сотрудникам полиции. Также с его согласия было проведено обследование квартиры по месту его жительства, а именно 

<

адрес>, где было обнаружено два полимерных пакета с заготовленным им наркотическим средством каннабис, в туалете в листке бумаги, также было обнаружено заготовленное им ранее наркотическое средство каннабис, перемешанное с табаком для употребления его путем курения, которое он самостоятельно выращивает и хранит с целью дальнейшего личного употребления. Также были обнаружены и изъяты 10 кустов растения конопля, произраставших в 10 горшках по одному в каждом. Дополнил, что 

<

данные изъяты> в содеянном раскаивается, оказывал всяческое содействие сотрудникам полиции, давая подробные признательные показания. 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, помимо его собственных признательных показаний об обстоятельствах содеянного, которые суд кладет в основу приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО8. показал, что 25.03.2021 года в УНК УМВД России по Ульяновской области, поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконным операциям с наркотическими средствами на территории города Ульяновска. 25.03.2021 года в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО1 в 11 часов 50 минут был задержан, ему были предъявлены служебные удостоверения, после чего последний был доставлен в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, на ул. Автозаводская, 5, где в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО1 После разъяснения прав и обязанностей, ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «марихуана» для личного употребления, которое было изъято и упаковано. Также с письменного согласия ФИО1, в его присутствии и в присутствии понятых, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Проведению ОРМ ФИО1 не препятствовал, пояснил, что дома есть наркотические средства. Так, на кухне в морозильной камере холодильника, было обнаружено два полимерных пакета с марихуаной, как было в последующем установлено, в туалете на листке бумаги, было обнаружено вещество растительного происхождения. В комнате справа от входа в квартиру, было обнаружено 10 кустов, произраставших в 10 горшках по одному в каждом. ФИО1 пояснил, что выращивал коноплю самостоятельно для личного употребления, из ранее выращенной - собрал урожай. Также в квартире имелось специальное оборудование для выращивания конопли. Указанные объекты были изъяты и упакованы. Все было отражено в составленном им протоколе, который был зачитан вслух, заявлений, замечаний и жалоб ни от кого не поступило, после чего в протоколе расписались все участвующие лица. При проведении всех вышеперечисленных действий, все пояснения ФИО1 давал добровольно (т. 1 л.д. 118-120).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он добровольно согласился. В ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска г. Ульяновск на ул. Автозаводская, д. 5 в служебном кабинете в его присутствии и присутствии еще одного понятого после разъяснения прав и обязанностей был проведен досмотр ФИО1, который перед досмотром пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «марихуана». У ФИО1 в его присутствии был изъят завязанный у горловины полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, на что ФИО1 пояснил, что пакет принадлежат ему, в пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое вырастил самостоятельно для личного употребления. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 объекты были изъяты и упакованы. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили подписи. В этот же день в качестве понятого он принимал участие при обследовании 

<

адрес>, где в морозильной камере было обнаружено два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри каждого, на выступе плитке стены в туалете на листке бумаги обнаружено вещество растительного происхождения. Также в комнате было обнаружено 10 кустов произраставших в 10 горшках по одному в каждом. Указанные объекты были изъяты и упакованы. Все описанные действия сотрудник полиции зафиксировал в протоколе, который был подписан всеми участниками. ФИО1 по поводу всех изъятых предметов говорил, что они принадлежат ему, наркотическое вещество вырастил и хранил для личного употребления, все пояснения он давал добровольно.

Показания свидетелей ФИО8, ФИО9, полностью согласуются с показаниями, данными ФИО1, а также с протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день в присутствии понятых у ФИО1 были обнаружены, в том числе полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, и акту обследования помещений, зданий сооружений, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому по указанному адресу на кухне в морозильной камере холодильника были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри каждого, на выступе плитки в туалетной комнате на листке бумаге –вещество растительного происхождения, в комнате справа от входа в квартиру – 10 кустов растения конопля, произраставших в 10 горшках по одному в каждом, принадлежащие ФИО1 (Т. 1 л.д. 11-12, л.д. 21-24).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1, была осмотрена 

<

адрес>, в которой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), неразделимая смесь табака и наркотического средства каннабис, а также 10 растений конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в грунте в 10 горшках. В ходе осмотра установлено место незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства (Т. 1 л.д. 215-222).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием свидетеля ФИО8 был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1 (Т. 1 л.д. 194-196). 

Согласно справкам об исследовании от 25.03.2021, 26.03.2021 вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 25.03.2021 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 94,49 грамма. Масса наркотического средства после исследования составила 94,32 грамма; 10 растений в грунте в 10 горшках, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.03.2021 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.03.2021 года по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> вещества являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 68,29 грамма (масса наркотического средства после исследования составила 67,95 грамма); неразделимой смесью табака и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2,33 грамма (масса наркотического средства после исследования составила 2,16 грамма) (т. 1 л.д. 15, л.д.31, л.д. 26) 

Допрошенная в судебном заседании специалист ФИО10 пояснила, что растение конопля рода Каннабис является растением, содержащий наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Каннабис (марихуана) - наркотическое средство, которое получают из растения конопля, путем обрывания верхушечных частей растения с листьями и дальнейшей переработки. 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 25.03.2021 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой которого составила 42,60 г., 25,35 г. и 94,32 г. соответственно. Вещество изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> является неразделимой смесью табака и наркотического средства каннабис (марихуана) масса которого составила 2,16 грамма (том 1 л.д. 69-73).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 10 растений в грунте в 10 горшках, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 91-96).

Согласно протоколам осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, были осмотрены содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющиеся растениями конопля (растениями рода Cannabis) - 10 растений, в грунте в десяти горшках, с элементами упаковки, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.03.2021 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; неразделимая смесь табака и наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотическое средство каннабис (марихуана), с элементами упаковок, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.03.2021 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое 25.03.2021 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1; лист с записями планировки «Гроу-тента» для выращивания растений, а также мобильный телефон марки «Орро», в корпусе черного цвета, IMEI 1- №, IMEI 2- № с сим- картой мобильного оператора «Мегафон», с абонентским номером № - в приложениях которого обнаружены посещения ресурсов с информацией и возможностью приобретения семян растений рода каннабис, товаров и оборудования для выращивания растений, фотоснимки книг с практическими и методическими советами по выращиванию, селекционированию и культивации растений, изъятые в ходе проведения 25.03.2021 года личного досмотра ФИО1. (т. 1 л.д. 98-99, 75-78, 105-113).

Согласно рапортам о полученной информации от 25.03.2021 г., в указанный день в ОНК ОМВД России по Засвияжскому району города Ульяновска поступила оперативная информация о том, что ФИО1., на территории города Ульяновска осуществляет незаконные культивирование и хранение наркотических средств, в частности по месту жительства: 

<

адрес>.-42 ( т. 1 л.д. 8, 18).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 25.03.2021, в указанную дату около 11 часов 50 минут возле 

<

адрес> в г. Ульяновске в ходе проведения ОРМ сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области совместно с ОСН «Гром» был задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 7).

Согласно акту наблюдения от 25.03.2021 сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области осуществлялось наблюдение за действиями ФИО1 (т.1 л.д. 10).

Суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной и квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд исходит из доказанности в судебном заседании его вины в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере и берет за основу показания подсудимого, данные в судебном заседании об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотических средств, изъятых при его личном досмотре, и в ходе ОРМ, а также показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО8 ФИО9, специалиста ФИО10, справки и заключения экспертов по изъятому у ФИО1 наркотическому средству, установившие его вид и массу; результаты ОРМ «Наблюдение», согласно которым ФИО1 был задержан с незаконно приобретенными и хранимыми им наркотическим средством, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые им наркотические средства, а также иные, исследованные в судебном заседании доказательства, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении указанного преступления. Из исследованных доказательств следует, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления. Поскольку приобретение и хранение наркотических средств, совершены в нарушение действующего законодательства РФ - они носят незаконный характер. Квалифицирующий признак «в крупном размере» доказан заключением эксперта.

При этом объективные данные, которые давали бы основание считать, что доказательства вины ФИО1 в совершенном им преступлении, по делу сфальсифицированы, а свидетели оговаривают подсудимого, либо о том, что подсудимый оговаривает себя, отсутствуют. Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в осуждении ФИО1 также не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было обнаружено и изъято у ФИО1 наркотическое средство, как и следственные действия по настоящему уголовному делу, произведены с соблюдением установленного порядка в соответствии с требованиями закона.

Таким образом, указанные доказательства были получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, достоверными, достаточными и не нарушают право подсудимого на защиту.

Суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной и квалифицирует действия подсудимого по части 2 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

<

данные изъяты>

С учетом выводов указанного заключения экспертизы, а также обстоятельств совершения ФИО1 преступления и данных о его личности суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется УПП удовлетворительно, соседями – положительно, по месту работы в ООО 

<

данные изъяты>» характеризовался положительно, по месту работы ИП ФИО11 характеризовался положительно, на учетах в ГКУЗ УОКНБ и ГКУЗ УОКПБ не состоит, по месту работы характеризуется с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд признает и учитывает признание вины подсудимым в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (выразившееся в изложении юридически значимых обстоятельств совершенного преступления, в том числе не известных правоохранительным органам, в частности в указании времени, места и способа приобретения и хранения наркотических средств), состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие на иждивении малолетних детей, службу в рядах вооруженных сил РФ, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие его наказание обстоятельства, суд с учетом содеянного им и всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1, возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Исходя из положений статьи 43 УК РФ, суд считает, что иное наказание, в том числе в виде принудительных работ, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого.

При этом с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из того, что в действиях ФИО1 имеет место смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание с применением части 1 статьи 62 УК РФ.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд, несмотря на имеющиеся у виновного смягчающие обстоятельства, не находит оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступления, умышленный характер его действий, мотивы и цели совершения деяния в сопоставлении с фактическими обстоятельствами преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства содеянного им не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд полагает возможным назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение способствующих исправлению обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, 

<

данные изъяты>

С учетом отсутствия сведений о материальной несостоятельности ФИО1, либо его нетрудоспособности, суд считает необходимым на основании ст.ст.131, 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката Глушенковой С.Н. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела в размере 7500 рублей 00 копеек.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, обязав ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет в возмещение процессуальных издержек суммы, выплаченные адвокату Глушенковой С.Н. за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия 7500 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Орро», в корпусе черного цвета, IMEI 1- №, IMEI 2- № с сим картой мобильного оператора «Мегафон», с абонентским номером № и лист бумаги с записями, переданные на ответственное хранение ФИО1 оставить в распоряжении ФИО1

неразделимую смесь табака и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2,16 грамма (масса наркотического средства после экспертизы составила 1,96 грамма); наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 68,29 грамма (масса наркотического средства после исследования составила 67,55 грамма); наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 94,49 грамма, (масса наркотического средства после исследования составила 94,12 грамма) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области – уничтожить. 

10 растений конопля (растениями рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол растений в грунте в 10 горшках, направленные в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Засвияжский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Е.В.Бунеева